CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de

intensificar a fiscalização nos períodos de estiagem

em ruas, áreas de mata ciliar e de preservação

permanente, onde se encontram restos de árvores

secas e matos, a fim de prevenir a ocorrência de

incêndios no município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a necessidade de intensificar a fiscalização nos períodos de

estiagem em ruas, áreas de mata ciliar e de preservação permanente, onde se

encontram restos de árvores secas e matos, a fim de prevenir a ocorrência de

incêndios no município de Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa prevenir incêndios e queimadas,

especialmente nos períodos de estiagem, quando o risco de fogo é elevado. Os

restos de árvores secas e o acúmulo de mato em vias públicas e áreas de mata

ciliar e permanente representam material altamente inflamável, que pode, em

contato com uma fagulha ou fonte de calor, desencadear incêndios de grandes

proporções. Esses incêndios não apenas colocam em risco a segurança da

população, mas também causam sérios danos ao meio ambiente, incluindo a

fauna e a flora das áreas de preservação permanente.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4126/2024
30/08/2024 - 10:49
IND 2243/2024